
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-2

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil
Head of editorial board

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in chief

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka,  Šárka Krupičková,
Assistant Editors  Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, 

Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba  Barbora Tesařová
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC
Software

Fotografie na obálce Medailon z hrobu 914/803 z kostela sv. Kříže v Javorníku (obr. 22, str. 191). 
Cover Photography  Medallion from grave Nr. 914/803 in the St. Cross Churche in Javorník (Fig. 22, 

Pg. Nr. 191).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Address  Čechyňská 363/19

602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o.
Print Bayerova 805/40

602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



277

Přehled výzkumů 57-2, Brno 2016

horní věstonice (oKr. břeclav)
„Obora“, hrad Neuhaus. Středověk. Vápenická pec. 
Povrchový průzkum.

Během prohlídky východního předpolí zříceniny hra-
du Neuhaus (Nový hrad) byly zaznamenány pozůstat-
ky velké komorové polní vápenické pece (WGS-84: 
48°51‘57.710“N, 16°38‘13.481“E), která brala vápenec 
z přilehlého svahu vrchu Obora a nejspíše také systema-
ticky z nedalekého jámového lomu, který leží u cesty na-
vazující na předpecní jámu vápenice. Kromě této vápenky 
nebyla lokalizována v okruhu hradu žádná jiná, která by 
mohla svědčit o dalších stavebních aktivitách. Lze před-
pokládat, že vápenka souvisela s výstavbou nedalekého 
hradu, pro který pálila stavební vápno v 2. polovině 14. 
století (Unger 1985, 46–55). Vápenice u hradu Neuhaus je 
proto bezpečně datovatelná do závěru vrcholného středo-
věku i bez ověřovacího archeologického výzkumu, vzhle-
dem ke své konstrukci však nelze vyloučit, že mohla být 
založena i poněkud dříve (srv. Merta 1980).

Petr Kos

Literatura

Merta, J. 1980: Výzkumy vápenických pecí. In: J. 
Merta (ed.): Zkoumání výrobních objektů a technologií 
archeologickými metodami 1. Praha: Státní nakladatelství 
technické literatury, 30–55. 

Unger, J. 1985: Hrady na Pavlovských vrších 
(archeologické nálezy). Mikulov, Praha: Regionální 
muzeum, Videopress MON.

Resumé

Horní Věstonice (Bez. Břeclav), „Obora“, Burg Neuhaus. 
Mittelalter. Kalkofen. Oberflächensammlung.

hostěnice (oKr. brno-venKov)
Intravilán, ppč. 274/16. Novověk. Vápenice. Záchran-
ný výzkum.

V jarních měsících roku 2015 proběhl záchranný vý-
zkum realizovaný při příležitosti budování bazénu rodiny 
Kociánů z nedaleké lichtenštejnské hájenky (WGS-84: 
49°14‘29.184“N, 16°45‘58.347“E). Na profilech staveb-
ní jámy byly zachyceny horizontálně zvrstvené fluviální 
vrstvičky, které překrývaly starší antropogenní situace. 
Evidentně se jednalo o důsledky rozsáhlých povodní, kte-
ré postihovaly ve 2. polovině 19. století celé Hostěnické 

údolí (Kříž, Koudelka 1902). Takto zakonzervované ob-
jekty bylo možné spojit s obdobím před „prvním příva-
lem“ roku 1864. Po začištění zbývající plochy na dně sta-
vební jámy byl zjištěn velký pravoúhlý pyrotechnologický 
objekt, jejž bylo možné podle výrobního odpadu spojit  
s výrobou dřevěného uhlí, cihel a páleného vápna (obr. 
28). Bezpečně se jednalo o jednoprostorové zařízení bez 
výraznějších tahových kanálů. Nejbližším stojícím objek-
tem je bývalá lichtenštejnská hájenka, která byla podle 
záznamu z makovice zbudována v roce 1891.

Petr Kos

Literatura

Kříž, M., Koudelka, F. 1902: Průvodce do moravských 
jeskyň. Díl II., Jedovnice, Rudice, Jozefov, Babice, 
Křtiny – Udolí hádecké, Hostěnice, Mokrá, Líšeň a Brno. 
Ždánice, Vyškov: M. Kříž, F. Koudelka.

Resumé

Hostěnice (Bez. Brno-venkov), gebauter Teil der Geme-
inde, Parz. Nr. 274/16. Neuzeit. Kalkhaufen. Rettungsgra-
bung.

Obr. 28. Hostěnice. Výzkum vápenického milíře.           
Abb. 28. Hostěnice. Forschung über Kalkhaufen.

hulín (oKr. Kroměříž)
Ulice A. Dvořáka. Raný středověk. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Plošně omezený výzkum, vyvolaný stavbou rodinného 
domu manželů Jarkových na ul. A. Dvořáka, realizovaný 
v jarních měsících roku 2015, navzdory svému nevelkému 
rozsahu přinesl poměrně zásadní poznatky o struktuře 
protohistorického (viz oddíl Doba železná v prvním čísle 
tohoto ročníku) a raně historického osídlení v severní části 
intravilánu města Hulína. Místo stavby se nachází na parc. 




